
 

協議事項(２)スワン号の実証運行について 

 

スワン号実証運行の現況報告及び今後の方針（案）について 

 

■平成３０年１２月１日 

 交通不便地域である旧本埜第二小学校周辺地域への対応として、定時定路線型とデマ

ンド型の併用による乗合タクシー「スワン号」の実証運行開始 

■令和元年１０月１日 

 実証運行の課題等を踏まえ、見直しを実施 

・利用者増を目指し、定時定路線型のルート変更及びダイヤ改正、デマンド型を１日

３便から４便に増便 

・旧本埜第二小学校周辺地域での乗車または降車が必要とする利用条件を撤廃 

■現状 

 現状は以下のとおりです。（利用実績は、別紙のとおり） 

 ・利用者数は、引き続き非常に少ない状況である。 

 ・新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、利用者を増やす利用促進策ができな

い状況である。 

■今後の方針（案） 

 スワン号の実証運行については、令和２年１１月末で、２年が経過しました。今後の

方針については、以下のとおり（案）とします。 

 ・新型コロナウイルス感染症の拡大により、実証運行としての総括ができない状況で

あるため、次年度についても、引き続き実証運行とし、同様の運行内容で運行を継

続する。 

 ・課題は利用者の確保である。新型コロナウイルス感染症の拡大状況にもよるが、利

用促進策を展開し、利用者の増加を目指す。 

 ・利用促進策の一つとして、本地域の乗合タクシーの需要を喚起するため、料金の「無

料乗車期間」を実証実験する。 

 ・また、見直し・改善の評価基準を設定し、実証運行開始３年が経過したところで、

評価を行い、実証運行の継続、見直し、休止等について検討する。 



【平成30年度】
月 定時定路線 デマンド 計

12月 43 26 69
1月 18 16 34
2月 21 13 34
3月 10 17 27
計 92 72 164

【令和元年度】

月 定時定路線 デマンド 計

4月 11 33 44
5月 8 19 27
6月 5 11 16
7月 24 6 30
8月 14 10 24
9月 46 15 61
10月 9 15 24
11月 5 15 20
12月 5 18 23
1月 6 10 16
2月 2 1 3
3月 5 0 5

計 140 153 293

【令和２年度】

月 定時定路線 デマンド 計

4月 3 1 4
5月 4 6 10
6月 2 3 5
7月 5 5 10
8月 4 7 11
9月 9 11 20
10月 2 11 13
11月 5 24 29
12月 0
1月 0
2月 0
3月 0

計 34 68 102

スワン号実証運行　利用状況報告



スワン号バス停乗降者数状況（令和2年4月～10月）

29 小林駅北口

26 七区

35 プレーゲ本埜

30 印旛日本医大駅

36 ナリタヤ印旛

日本医大前店

37 日本医大病院

20 安食卜杭上

22 本埜踏切

21 安食卜杭

16 和田沼機場

15 葉崎

14 吉植沼

13 井上商店

10 和集会所

11 下井

12 長門屋

9 甚兵衛

8 出津

7 行徳下

6 中

5 一区コミュニ

ティセンター

4 舟戸

3 押付

2 佐野屋

1 本埜二小

25 松木

19 白鳥入口

18 三区下井

－ 系統１ 本埜支所⇔安食駅

－ 系統２ 本埜支所⇔小林駅北口

定時定路線・デマンド 乗降バス停

デマンドのみ 乗降バス停

令和元年10月新設バス停

定時定路線型利用者数

デマンド型利用者数

38 本埜支所

27・28 小林コミュ

ニティプラザ

40 中根上 41 中根下

42 行徳上

43 押付下

47 将監

44 安食卜杭下

45 笠神前

46 根小屋

23 安食卜杭入口

地図外

31・32本埜クリニックタウン

39 本埜公民館

33 安食駅

34 北総栄病院

13

22

3

1

7

1

3

3

5

34

36

1

5

2

17 水神様

9

1

数字

数字



⑤指定された時間に、指定されたバス

停に出て、ご乗車ください。

デマンド型ご利用案内
１０時・１１時半・

１３時半・１５時

の４便を運行します

デマンド型の乗合タクシー
を予約して、乗車してみま
せんか？

①何時の便で、どこまで乗りたいのか

を、まず決めましょう。

↓
②都市交通に電話して、便の予約をし

てください。

電話は 　０４７６(９８)０１００ です

↓

③都市交通では、その便の回り順と運

行時刻を決定します。

↓
④都市交通から、バス停への、正確な

お迎え時刻を電話でお知らせします。

この電話をもって予約完了です。

↓

スワン号に関するお問い合わせ、
デマンド型の予約と運行に関するお問い合わせは
　　　　　　　(株)都市交通　TEL0476（98）0100

＊デマンド型の乗車予約は、乗車３日前の９時からです。電話で予約してください。
＊午前便は前日の１７時、午後便は当日の正午まで、ご乗車の予約を承ります。
＊正確なお迎え時刻や、ご乗車場所は、都市交通から、電話で案内します。

↓

⑥目的地のバス停で降車して、有意義

な時間をお過ごしください。

お帰りの方法も考えておきましょう！

デマンド型ご利用の条件は

＊停留所から停留所までの移
動が、ご利用の条件です。
＊どなたでも利用出来ます。

    ～雨の日の外出も安心～

通勤や通学、ショッピングや通院
など、いろいろな用途にご利用く
ださい

旧本埜第二小学校周辺地域　スワン号　運行ルート図

小林駅北口

七区

プレーゲ本埜

安食卜杭上

本埜踏切

安食卜杭

水神様

和田沼機場

葉崎

吉植沼

井上商店

和集会所

下井

長門屋

甚兵衛

出津

行徳下

中

一区コミュニ

ティセンター

舟戸

押付

佐野屋

本埜二小

松木

白鳥入口
三区下井

－ 本埜支所⇔安食駅

－ 本埜支所⇔小林駅北口

定時定路線・デマンド 乗降バス停

デマンドのみ 乗降バス停

本埜支所

小林コミュニティプラザ

中根上 中根下

行徳上

押付下

将監

安食卜杭下

笠神前

根小屋

安食卜杭入口

本埜公民館

安食駅

北総栄病院

※地図外でデマンド型乗合タクシー

の利用可能な乗降場所

本埜クリニックタウン

日本医大病院

日本医大病院

ナリタヤ印旛日本医大前店

令和元年１０月１日改正

どのバス停からもこれまでどおり、デマンド型の乗合タクシーがご利用できますので、ぜひご利用ください。

旧本埜第二小学校周辺地域 スワン号 新ルート図

※地図外でデマンド型乗合タクシー

の利用可能な乗降場所

・本埜クリニックタウン

・印旛日本医大駅

・日本医大病院

・ナリタヤ印旛日本医大前店



 

 

 
（運転方向） （運転方向）

本埜支所 ↓ 6:55 ↑ 8:14 本埜支所 ↓ 16:15 ↑ 17:24

中根上 ↓ 6:57 ↑ 8:11 中根上 ↓ 16:17 ↑ 17:21

中根下 ↓ 6:58 ↑ 8:10 中根下 ↓ 16:18 ↑ 17:20
一区コミュニティセンター ↓ 6:59 ↑ 8:09 一区コミュニティセンター ↓ 16:19 ↑ 17:19

行徳上 ↓ 7:00 ↑ 8:08 行徳上 ↓ 16:20 ↑ 17:18

押付下 ↓ 7:02 ↑ 8:05 押付下 ↓ 16:22 ↑ 17:15

出津 ↓ 7:04 ↑ 8:04 出津 ↓ 16:24 ↑ 17:14

甚兵衛 ↓ 7:05 ↑ 8:03 甚兵衛 ↓ 16:25 ↑ 17:13

和集会所 ↓ 7:10 ↑ 8:00 和集会所 ↓ 16:30 ↑ 17:10

吉植沼 ↓ 7:11 ↑ 7:58 吉植沼 ↓ 16:31 ↑ 17:08

井上商店 ↓ 7:12 ↑ 7:57 井上商店 ↓ 16:32 ↑ 17:07

三区下井 ↓ 7:13 ↑ 7:56 三区下井 ↓ 16:33 ↑ 17:06

白鳥入口 ↓ 7:14 ↑ 7:55 白鳥入口 ↓ 16:34 ↑ 17:05 　

本埜二小 ↓ 7:15 ↑ 7:54 本埜二小 ↓ 16:35 ↑ 17:04

松木 ↓ 7:16 ↑ 7:53 松木 ↓ 16:36 ↑ 17:03

将監 ↓ 7:17 ↑ 7:52 将監 ↓ 16:37 ↑ 17:02

安食卜杭入口 ↓ 7:18 ↑ 7:51 安食卜杭入口 ↓ 16:38 ↑ 17:01

本埜踏切 ↓ 7:19 ↑ 7:50 本埜踏切 ↓ 16:39 ↑ 17:00

安食卜杭 ↓ 7:19 ↑ 7:50 安食卜杭 ↓ 16:39 ↑ 17:00

安食卜杭下 ↓ 7:20 ↑ 7:49 安食卜杭下 ↓ 16:40 ↑ 16:59

水神様 ↓ 7:22 ↑ 7:47 水神様 ↓ 16:42 ↑ 16:57

安食駅 ↓ 7:27 ↑ 7:42 安食駅 ↓ 16:47 ↑ 16:52
　

接続電車 接続電車

（運転方向）

本埜支所 ↓ 8:34 ↑ 9:21 本埜支所 ↓ 17:48 ↑ 18:35

笠神前 ↓ 8:35 ↑ 9:20 笠神前 ↓ 17:49 ↑ 18:34

根小屋 ↓ 8:36 ↑ 9:19 根小屋 ↓ 17:50 ↑ 18:33

舟戸 ↓ 8:37 ↑ 9:18 舟戸 ↓ 17:51 ↑ 18:32

押付 ↓ 8:38 ↑ 9:17 押付 ↓ 17:52 ↑ 18:31

佐野屋 ↓ 8:39 ↑ 9:16 佐野屋 ↓ 17:53 ↑ 18:30

本埜二小 ↓ 8:40 ↑ 9:15 本埜二小 ↓ 17:54 ↑ 18:29

松木 ↓ 8:41 ↑ 9:14 松木 ↓ 17:55 ↑ 18:28

プレーゲ本埜 ↓ 8:43 ↑ 9:12 プレーゲ本埜 ↓ 17:57 ↑ 18:26  

将監 ↓ 8:45 ↑ 9:10 将監 ↓ 17:59 ↑ 18:24

七区 ↓ 8:47 ↑ 9:08 七区 ↓ 18:01 ↑ 18:22

小林コミュニティプラザ ↓ 8:48 ↑ 9:07 小林コミュニティプラザ ↓ 18:02 ↑ 18:21

小林駅北口 ↓ 8:50 ↑ 9:05 小林駅北口 ↓ 18:04 ↑ 18:19

　接続電車 　接続電車

〔お問い合わせ先〕印西市交通政策課地域交通係　TEL0476(33)4457

道路の向かい側で乗車する便がありますのでご注意ください。

上野行

９：１０発

成田行

９：１０発

上野行

１８：３４

成田行

１８：１０

上野行

７：３８発

成田行

７：３８発

上野行

１７：２８

成田行

１７：１７

↓↓↓ ↑↑↑ ↓↓↓ ↑↑↑

路線バス型のご利用案内（朝夕の運行）
予約不要で、どなたでも利用出来る、路線バス型です

◎バス停の標識が、片側だけの停留所があります。

朝 の 運 行 夕方の運行

  ↓↓↓    ↑↑↑ ↓↓↓   ↑↑↑


